[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕТЛОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Светлогорск

08.05.2019                                                                                                                                           № 37-П

	Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4.1 Постановления Правительства РФ от 21.08.2010 №645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», Методическими рекомендациями по оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных решением Совета директоров АО «Корпорация «МСП» от 17.04.2017, Решением Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края от 26.05.2016 №08-35 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края», ст. 19, 22 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Светлогорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Светлогорского сельсовета.

3. Постановление вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющая обязанности

Главы Светлогорского сельсовета                                                                                    Н.Н. Проданова

	Приложение №1
к постановлению администрации Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края от 08.05.2019 № 37-П

Порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных
прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 №645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», Методических рекомендаций по оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных решением Совета директоров АО «Корпорация "МСП» от 17.04.2017.

1.2. Настоящий Порядок регулирует взаимодействие органов местного самоуправления при формировании, ведении (в том числе ежегодном дополнении) и обязательном опубликовании перечня муниципального имущества муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - Перечень).

1.3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня
2.1. Муниципальное имущество, включаемое в Перечень должно соответствовать следующим критериям:

а) имущество должно быть учтено в Реестре муниципального имущества муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края (далее - Реестр);

б) имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

в) имущество не ограничено в обороте;

г) имущество не является объектом религиозного назначения;

д) имущество не является объектом незавершенного строительства;

е) в отношении имущества не принято решение о передаче его иным лицам либо использовании для муниципальных нужд;

ж) имущество не включено в программу приватизации муниципального имущества;

з) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2.2. В Перечень не включаются земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.3. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением, по предложению указанных предприятия или учреждения и с согласия администрации Светлогорского сельсовета может быть в установленном порядке включено в Перечень в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.4. Формирование и ведение Перечня осуществляется администрацией Светлогорского сельсовета в электронной форме на основании сведений об имуществе, содержащихся в Реестре.

2.5. Органы местного самоуправления, муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения вправе направлять в администрацию Светлогорского сельсовета свои предложения о включении объектов муниципального имущества в Перечень, а также об исключении объектов муниципального имущества из указанного Перечня.

2.6. Представленные предложения должны содержать обоснование целесообразности включения (исключения) объектов муниципального имущества в Перечень с указанием характеристики объектов (наименование, местонахождение объекта, площадь, назначение, кадастровый номер земельного участка, вид разрешенного использования земельного участка и т.п.) и видов деятельности, осуществляемой субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.7. Рассмотрение предложений, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, осуществляется администрацией Светлогорского сельсовета в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения администрацией Светлогорского сельсовета принимается одно из следующих решений:

а) о подготовке проекта изменений в Перечень, предусматривающего включение сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных 2.1 настоящего Порядка;

б) о подготовке проекта изменений в Перечень, предусматривающего исключение сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пункта 2.13 настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.

2.8. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пункте 2.6 настоящего Порядка, администрация Светлогорского сельсовета направляет лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из Перечня.

2.9. В случае если при администрации Светлогорского сельсовета создан координационный или совещательный орган в области развития малого и среднего предпринимательства, сформированный проект Перечня, проект изменений в Перечень вносится на рассмотрение этого органа. При этом решение об утверждении Перечня, о внесении изменений в Перечень принимается не ранее чем через 30 (тридцать) дней со дня направления такого проекта в координационный или совещательный орган. При поступлении в указанный срок предложений координационного или совещательного органа и наличии разногласий с высказанной им позицией администрация Светлогорского сельсовета проводит согласительное совещание, информация о результатах которого размещается на официальном сайте администрации Светлогорского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.10. Проект Перечня, изменений в Перечень (в том числе ежегодного дополнения), а также исключения сведений из Перечня готовится администрацией Светлогорского сельсовета с учетом поступивших предложений.

2.11. Утверждение Перечня, внесение изменений в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений из Перечня осуществляются постановлением администрации Светлогорского сельсовета.
2.12. Решение о дополнении Перечня принимается администрацией Светлогорского сельсовета ежегодно до 1 ноября текущего года.

2.13. Муниципальное имущество исключается из Перечня в одном из следующих случаев:

а) отчуждение на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации;

б) прекращение права муниципальной собственности на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждением по решению суда, передачей в собственность другого публично-правового образования;

в) если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества в аренду;

г) принятие решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

12.14. Сведения об утвержденном Перечне, об изменениях, внесенных в Перечень, подлежат представлению администрацией Светлогорского сельсовета в уполномоченный орган исполнительной власти Красноярского края на основании приказа Минэкономразвития России от 20.04.2016 №264 «Об утверждении Порядка представления сведений об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», формы представления и состава таких сведений» для дальнейшего представления в акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» в целях проведения мониторинга в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

12.15. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в газете «Светлогорский вестник» - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

б) размещению на официальном сайте администрации Светлогорского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (в том числе в форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.